XL. Même en ces derniers temps, le savant père Eusèbe Amort a défendu avec force l'opinion que nous soutenons, dans sa

1. Quamdiu est judicium probabile, quod nulla sit lex prohibens actionem, talis lex non est sufficienter proposita homini; unde cum obligatio legis sit ex se onerosa, non urget, donec certius de illa constet. (SUAREZ, *De consc. prob.*, disp. 12, sect. 6).

2. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem.

Théologie morale et scolastique, imprimée à Bologne en l'année 1753, après qu'elle eut été revue à Rome par Benoît XIV, à la prière de l'auteur lui-même, comme il le dit dans sa Préface. Il affirme positivement : « que tant que l'opinion qui est en faveur de la loi, ne paraît pas évidemment et notablement plus probable que sa contradictoire, il est moralement certain que jusque-là il n'y a pas de loi obligatoire, attendu que Dieu, dans les desseins de sa divine Providence, quand il veut que quelqu'une de ses lois oblige, est tenu d'en rendre l'établissement évidemment et notablement plus probable ou plus croyable, que son non-établissement, de même qu'en vertu des règles de sa providence, il est tenu de rendre sa religion évidemment plus croyable que toute autre¹ » Ici le P Amort veut dire que Dieu doit nous faire connaître l'existence de sa loi comme plus probable que la non-existence de cette même loi, s'il veut nous rendre son observation obligatoire; et qu'il nous la fait connaître non au moyen d'elle-même, mais au moyen des motifs qui nous la rendent évidemment et notablement plus probable. Dans un autre endroit où l'auteur soutient plus en détail ce sentiment, il fait valoir à son appui la raison que nous avons aussi donnée plus haut, savoir : que lorsque la loi est strictement douteuse, elle n'a pas suffisamment cette promulgation, sans laquelle une loi n'est pas loi, ou du moins n'est pas une loi qui oblige : « En ce cas, dit-il (c'est-à-dire quand les deux opinions sont également probables), il n'y a pas de promulgation suffisante de la loi, promulgation qui en est pourtant le caractère inséparable et essentiel; puisqu'il n'y a que la promulgation qui rend l'existence d'une loi plus croyable que sa non-existence². »

1. Quandocumque existentia legis non redditur credibilior non ipsa, moraliter certum est non dari legem; quia ex natura providentiæ divinæ Deus, sicut tenetur suam religionem reddere evidenter credibiliorem, non ipsa; ita etiam tenetur suam legem reddere notabiliter credibiliorem, seu probabiliorem, non ipsa, Amort (*Theol.* tom. I, disp. 2, § 4, q. 10).